
COMUNE DI UTA
CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI

COPIA

Registro Area n. 118

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 544 DEL 11-10-2022

Servizio: SEGRETERIA

Oggetto: Determinazione nuove indennità amministratori locali per l'anno 2022 , a
seguito trasferimento RAS di cui allart. 3, Legge Regionale n. 3 del 9
marzo 2022

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Richiamati:
il Decreto del Sindaco n. 20 del 30/12/2021, con il quale il sottoscritto viene individuato-
Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Affari Generali con l’attribuzione delle
funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché ogni altra
competenza prevista in base a norma di Legge e di Regolamento;
la deliberazione del Consiglio comunale n.11 del 08.03.2022 con la quale è stato-
approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2022/2024;
la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 08.03.2022 con la quale è stato-
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024;
la deliberazione della Giunta comunale n.26 del 15/03/2022 di approvazione del Piano-
Esecutivo di Gestione 2022/2024, parte finanziaria, ed evidenziato che con il medesimo
atto lo scrivente Responsabile di Area è stato autorizzato ai sensi dell’art.169 del D.lgs.
267/2000 ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi all’oggetto della presente
determinazione;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 09/11/2021, esecutiva ai sensi di legge,-
con la quale è stata approvata la Struttura Organizzativa e il Funzionigramma dell’Ente;
il Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Uta;-
il Regolamento di Contabilità del Comune di Uta;-

Vista  la Legge di bilancio 2022 approvata in via definitiva dal Parlamento il 29/12/2021, che
prevede all’art. 1 commi da 583 a 587, un incremento delle indennità di funzione dei Sindaci
dei comuni capoluogo sede di città metropolitana e dei sindaci dei comuni delle Regioni a
Statuto ordinario, escludendo di fatto la Regione Sardegna;
Considerato che la Regione Sardegna, con L.R. n. 3 del 9 marzo 2022, art. 3 – ai sensi
dell’art. 3, primo c., lett. b, della Legge Costituzionale 26/02/1948, n. 3 (Statuto Speciale per
la Sardegna, al fine di garantire il funzionamento degli istituti e organi democratici della
Sardegna, ha previsto quanto segue:



• l'indennità di funzione spettante ai sindaci metropolitani e ai sindaci dei comuni ubicati
nella Regione autonoma della Sardegna, a partire dall'anno 2022, è parametrata al
trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni come individuato dalla
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di
Trento e Bolzano ai sensi dell'articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto legge 10 ottobre
2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213 (Conversione
in legge, con modificazioni, del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, recante disposizioni
urgenti in materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori
disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012. Proroga di termine per
l'esercizio di delega legislativa), in relazione alla popolazione risultante dall'ultimo
censimento ufficiale;
Considerato che, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge Regionale 3/2022, le nuove
indennità previste per i Sindaci in rapporto al trattamento economico del Presidente della
Regione sono le seguenti:

Fasce demografiche Trattamento
economico
del

Presidente della
Regione

% Nuo
va
Inden
nità

1 3.000 13.800,00 € 21% 2.898,00 €

3.001 5.000 13.800,00 € 23% 3.174,00 €

5.001 10.000 13.800,00 € 29% 4.002,00 €

10.001 30.000 13.800,00 € 30% 4.140,00 €

30.001 50.000 13.800,00 € 35% 4.830,00 €

> 50.001 13.800,00 € 45% 6.210,00 €

Capoluoghi provincia < 100.000 13.800,00 € 70% 9.660,00 €

Sindaci dei comuni
capoluogo di regione e per
i sindaci capoluogo di
provincia >

100.000 13.800,00 € 80% 11.040,00 €

Sindaci Metropolitani 13.800,00 € 100% 13.800,00 €

Constatato  che il Comune di Uta, con riferimento alla popolazione risultante dall’ultimo
censimento ufficiale, si colloca nella 3̂ fascia di cui all’art  3. C. 1, lett. c della L.R. n. 3/2022
che prevede il 29% per i  Sindaci dei Comuni con fascia demografica  5001 - 10.000;
 Considerato che, inoltre, che l’art.  3, comma 3 della legge di stabilità 2022 (L.R.. 3/2022)
prevede che “a titolo di concorso alla copertura del maggiore onore sostenuto dai comuni per
la corresponsione dell’incremento delle indennità di funzione di cui ai commi 1 e 2, è istituito
nel bilancio di previsione della Regione un fondo vincolato, di funzionamento degli istituti
democratici della Sardegna;
Vista la:
-  deliberazione della Giunta regionale del 10 giugno 2022, n. 18/74 “Disposizioni in materia
di indennità dei Sindaci Metropolitani, dei Sindaci e degli Amministratori Locali della

AREA AFFARI GENERALI n.544 del 11-10-2022 COMUNE DI UTA

Pag. 2



Sardegna”.- Legge regionale n. 3 del 9 marzo 2022, art. 3” attraverso la quale (ai sensi del
comma 4, art. 3, L.R. 3/2022) sono ripartite le maggiori risorse di cui al comma 3 tra i comuni
della Sardegna;
- la determinazione dell’Assessorato degli EE.LL., Finanze ed Urbanistica n. 1957 del
22/06/2022, “Bilancio finanziario Gestionale 2022. Impegno di spesa a favore dei Comuni
per trasferimenti in materia di indennità dei sindaci metropolitani, dei sindaci e degli
amministratori locali della Sardegna per l’anno 2022. L.R. n. 3/2022 art. 3;
Dato atto che in base a quanto previsto nella  tabella allegata alla suddetta determinazione, al
Comune di Uta è stato assegnato, a titolo di concorso al maggior onere da sostenersi per
l’anno 2022, la somma di Euro 40.308,59;
Preso atto che, la legge Regionale 3/2022 all’art. 3, comma 2, stabilisce che le indennità di
funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali
sono adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti sindaci, quali organi democratici
dell'ordinamento degli enti locali della Sardegna, come incrementate per effetto di quanto
previsto dall’articolo 3, comma 1, con l'applicazione delle percentuali previste per le
medesime finalità dal decreto del Ministero dell'interno 4 aprile 2000, n. 119 (Regolamento
recante norme per la determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di
presenza per gli amministratori locali, a norma dell'articolo 23 della legge 3 agosto 1999, n.
265);
Visto il decreto ministeriale n. 119 del 4.4.2000 con il quale è stato emanato il "Regolamento
recante norme per la determinazione della misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di
presenza per gli amministratori locali, a norma dell'art. 23 della L. 3 agosto 1999, n. 265";
Considerato che:
-  ai sensi dell’art. 4, c. 4 del sopracitato D.M. n. 119/2000, al Vice Sindaco dei Comuni con
popolazione fino a 10.000 abitanti è corrisposta un indennità mensile di funzione pari al 50%
di quella prevista per il Sindaco;
- ai sensi dell’art. 4,  c. 8 del sopracitato D.M. 119/2000, agli assessori dei Comuni con
popolazione superiore a 5.000 e fino a 50.000 abitanti è corrisposta un indennità di funzione
pari al 45% di quella prevista per il Sindaco;
- ai sensi dell’art. 5, c. 2 del sopracitato D.M. 119/2000, ai presidenti dei consigli dei comuni
con popolazione superiore ai 1.000 e fino a 15.000 abitanti è corrisposta un indennità mensile
di funzione pari al 10% di quella prevista per il sindaco;
Preso atto dei seguenti importi lordi massimi delle indennità mensili del Sindaco,
Vicesindaco, Assessori e presidente del Consiglio in base alla L.R. n. 3/2022, art. 3;

CARICA Importo lordo
massimo in base
all’art. 3 L.R. 9/2022

SINDACO* 4.002,00

VICE
SINDACO 50%

2.001,00

ASSESSORE
45%

1.800,90

PRESIDENTE
C.C. 10%

   400,20

AREA AFFARI GENERALI n.544 del 11-10-2022 COMUNE DI UTA

Pag. 3



Dato atto che le indennità mensili devono essere erogate in misura dimezzata ai lavoratori
dipendenti che non abbiano richiesto l’ aspettativa ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 267/2000;
Assunte le dovute informazioni sulla posizione lavorativa del Sindaco, del Vice Sindaco,
degli Assessori Comunali e del Presidente del Consiglio dalle quali risultano che il Sindaco,
Assessori e Vice Sindaco hanno diritto a percepire l’indennità dimezzata, il vicesindaco ha
diritto a percepire l’indennità in misura piena;
Ritenuto pertanto  adeguare  per l’anno 2022, le  indennità di funzione spettanti al Sindaco, al
Vicesindaco, agli Assessori comunali e al Presidente del Consiglio, cosi  come aggiornate
dalla legge Regionale n. 3/2022:
Carica Importo attuale

indennità mensile
Adeguamento
indennità (L.R.
n. 3/2022)

Indennità
mensile
risultante

SINDACO* PORCU
GIACOMO

         € 1.254,99 € 746,01 € 2.001,00

VICE
SINDACO

MUA MICHELA € 1.254,99 € 746,01 € 2.001,00

ASSESSORE MELONI
ELEONORA

€ 564,75 € 335,70 € 900,45

ASSESSORE ONALI
ANDREA

€ 564,75 € 335,70 € 900,45

ASSESSORE PINNA
EMANUELE

€ 564,75 € 335,70 € 900,45

ASSESSORE MANCA
MARTA

€ 564,75 € 335,70 € 900,45

PRESIDENTE ENA CESARE € 125,50 €  74,60 € 200,10

Di dare atto altresi che per l’effetto dell’art. 10 del DM n. 119/2000, a fine mandato,
l’indennità del sindaco, è integrata con un a somma pari ad una mensilità  per ciascun anno di
mandato, proporzionalmente ridotto per periodi inferiori ad un anno;
Viste le somme disponibili nel bilancio 2022:
 – cap. 1005/11 “  Indennità Sindaco, Assessori e Presidente del Consiglio”;
 -  il finanziamento RAS di Euro 40.308,49;
Dato atto che

-  l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di
dover attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per
gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs n. 267 del 2000;
- altresì,  ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei
dipendenti del Comune di Uta è stato accertato che non sussistono, in relazione al
presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del
sottoscritto Responsabile del Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a
vari titoli all’istruttoria dell’atto;

DETERMINA

AREA AFFARI GENERALI n.544 del 11-10-2022 COMUNE DI UTA

Pag. 4



Per le motivazioni in premessa

  - di prendere atto delle indennità di funzione, spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco,
    agli Assessori  e al Presidente del Consiglio dell’Ente,  rideterminate per  l’anno 2022,
    in  base alla L.R. n. 3 del  9 marzo 2022, art. 3:

Carica Importo attuale
indennità mensile

Adeguamento
indennità (L.R.
n. 3/2022)

Indennità
mensile
risultante

SINDACO* PORCU
GIACOMO

         € 1.254,99 € 746,01 € 2.001,00

VICE
SINDACO

MUA MICHELA € 1.254,99 € 746,01 € 2.001,00

ASSESSORE* MELONI
ELEONORA

€ 564,75 € 335,70 € 900,45

ASSESSORE* ONALI
ANDREA

€ 564,75 € 335,70 € 900,45

ASSESSORE* PINNA
EMANUELE

€ 564,75 € 335,70 € 900,45

ASSESSORE* MANCA
MARTA

€ 564,75 € 335,70 € 900,45

PRESIDENTE* ENA CESARE € 125,50 €  74,60 € 200,10

* indennità ridotta al 50 % in quanto lavoratore dipendente in quanto non richiesta l’aspettativa  (art. 82, comma
1 d.Lgs 267/00);
-  di dare atto che le suddette indennità decorrono dal 01/01/2022;
- di dare atto che per l’anno 2022, la spesa complessiva per l’adeguamento delle indennità di
cui sopra, che include l’indennità di fine mandato del Sindaco spettante per ciascun anno del
mandato, proporzionalmente ridotta per periodi inferiori all’anno, a valere sul finanziamento
regionale è pari a Euro 35.659,05 (Euro 34.913,04 cap. 1005/11 – Euro 746,01 cap. 1005/12);
- di dare atto altresi, che l’IRAP corrispondente al totale della somma da integrare, è pari a
Euro 3.031,02;
-  di rimandare ad un successivo atto l’assunzione dei relativi impegni di spesa;
-  di trasmettere la presente determinazione delle nuove  indennità spettanti per l’anno 2022,
al Sindaco, al Vice Sindaco, agli Assessore e al Presidente del Consiglio ai fini della
acquiescenza;
- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
 provvedimento da parte del responsabile di Area;

AREA AFFARI GENERALI n.544 del 11-10-2022 COMUNE DI UTA

Pag. 5



- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, c. 1, del D.lgs n.
267/2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economica finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione delle copertura finanziaria della spesa;
- di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla
      rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33
- di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio del Comune ai fini della generale
     conoscenza.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
F.to Dott. FARCI ROBERTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Questa determinazione viene pubblicata dal  13-10-2022 all'Albo Pretorio del Comune e vi
rimarrà fino al 28-10-2022 come prescritto dall'art. 124, del D. Lgs. n. 267/2000.

Uta, 13-10-2022

Il Addetto alla pubblicazione

Copia Conforme all’ Originale ad uso amministrativo.

Uta, 13-10-2022

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Dott. FARCI ROBERTO

AREA AFFARI GENERALI n.544 del 11-10-2022 COMUNE DI UTA

Pag. 6


